
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.198 DEL 20.12.2022 

 

OGGETTO:  Incremento risorse Fondo Solidarietà Comunale per il servizio asili nido 

articolo 1 comma 791 della Legge 30 dicembre 2020, n.178. Accertamento entrata ed 

impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, al comma 791 

ha previsto l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei 

servizi sociali comunali, svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 

2030; 

- l’articolo in questione dispone che il Fondo, per quanto d’interesse “è destinato, quanto a 

215.923.000 euro per l'anno 2021, a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a 299.923.000 euro 

per l'anno 2023, a 345.923.000 euro per l'anno 2024, a 390.923.000 euro per l'anno 2025, 

a 442.923.000 euro per l'anno 2026, a 501.923.000 euro per l'anno 2027, a 559.923.000 

euro per l'anno 2028, a 618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a 

decorrere dall'anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo 

dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a 

statuto ordinario; 

- i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in proporzione del rispettivo 

coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione "Servizi sociali" e 

approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e 

le modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse 

da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sulla base di un'istruttoria tecnica condotta dalla 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore, senza 

oneri per la finanza pubblica, e previa intesa in sede di  Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali; 

- le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i servizi sul territorio 

di cui all'art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 147 del 2017 (segretariato sociale; servizio sociale 

professionale; tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 

riabilitazione; sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale; assistenza domiciliare 

socio-assistenziale e servizi di prossimità; sostegno alla genitorialità e servizio di 

mediazione familiare) nell'ottica del superamento del criterio della spesa storica, fornendo 

ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive esigenze. 

 

Premesso altresì che: 

 



- la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione dei servizi 

sociali in forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma idonea a 

garantire l'efficacia e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei 

comuni; 

- il Comune ha aderito al consorzio per la gestione associata dei servizi sociali e che, a 

seguito della sottoscrizione della convenzione istitutiva, è stata avviata l’attività del 

Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio-Assistenziali dell’Ovest-

Ticino, per la gestione associata dei servizi socio assistenziali, relativi a: minori, disagio 

adulti, anziani, handicap, servizi territoriali, SAD, mensa, RDC. 

 

Considerato che il Comune di Sozzago è risultato assegnatario di risorse per € 3.298,67 e che i 

miglioramenti qualitativi del servizio, secondo le indicazioni metodologiche emanate, possono 

essere raggiunti mediante trasferimento delle risorse al Consorzio, che si farà altresì carico della 

rendicontazione degli obiettivi. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 20.12.2022 con la quale è stato 

disposto il trasferimento al Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio-

Assistenziali dell’Ovest-Ticino di Romentino della somma di € 3.298,67 quale quota parte da 

rendicontare della somma assegnata al Comune per l’anno 2022 quale incremento del fondo di 

solidarietà comunale, come previsto dall’art. 1 comma 791 della legge 30 dicembre 2020. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che il Fondo di Solidarietà comunale per l’anno 2022 risulta incrementato per 

le finalità di cui all’articolo 1 comma 791 della Legge 30 dicembre 2020, n.178 per € 

3.298,67, risorse aggiuntive che si accertano in entrata la titolo 1 tipologia 301 Categoria 

1. 

 

2. Di impegnare la spesa di € 3.298,67 alla Missione 12 Programma 5 Titolo 1 

Macroaggregato 4 del Bilancio 2022-2024, competenza e cassa 2022 e di liquidarla a 

favore del Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi Socio-Assistenziali 

dell’Ovest-Ticino di Romentino. 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

 

==================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta 

la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 20.12.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana dr. Paolo) 

 


